PS. 2.19; D. 23.2.2 (Paul. 35 *ad ed.*); D. 23.2.16 (Paul. 35 *ad ed.*).
 70. D. 26.4.11 (Paul. 14 *ad Plaut.*). 71. S. Perozzi, *Famiglia, successione, procedura e scritti vari*, in *Scritti giuridici III* (Milano 1948) 1 ss.; la tesi del Perozzi si basa sull'analisi di D. 26.1.17 (Paul. 8 *ad Sab.*). *Complura senatus consulta facta sunt, ut in locum furiosi et muti et surdi tutoris alii tutores dentur*, Gai 1.180: *Item si qua in tutela legitima furiosi aut muti sit, permittitur ei senatus consulto dotis constituendae gratia a praetore tutorem petere*, e Tit. Ulp. 11.21: *Praeterea etiam in locum muti furiosive tutoris alterum dandum esse tutorem ad dotem constituendam senatus censuit*. 72. Tit. Ulp. 11.21; D. 5.1.4.6 (Paul. 2 *quaest.*); D. 21.1.65.1 (Ven. 5 *act.*); D. 28.6.43 (Paul. 9 *quaest.*); CI. 5.68(67); Frg. Vat. 238: *Proinde si mutus surdusve quis sit, sine dubio a tutela excusabitur*. 73. D. 27.1.40 (Paul. 2 *sent.*); D. 26.1.17 (Paul. 8 *ad Sab.*). 74. D. 26.8.16 (Paul. 1 *ad leg. Ael. Sent.*); D. 26.8.10 (Paul. 24 *ad ed.*). *Tutor, qui per valetudinem vel absentiam vel aliam iustam causam auctor fieri non potuit, non tenetur*. 75. CI. 5.68.1; D. 27.1.40 (Paul. 2 *sent.*). *Post susceptum tutelam caecus (factus) aut surdus aut mutus aut furiosus... deponere tutelam potest*. Per Nardi è inattendibile l'emblema di cui all'Index itp. 76. Cfr. E. Ferenczy, *From the patrician state cit. e retro nt.* 21. 77. Cic. *Tusc.* 5.38: *Appium quidem veterem illum qui caecus annos multos fuit et ex magistratibus et ex rebus gestis intellegimus in illo suo casu nec privato nec publico muneri defuisse. C. Drusi domum impleri a consultoribus solitam accepimus: cum quorum res esset, sua ipsi non videbant, caecum adhibebant ducem. Pueris nobis Cn. Aufidius praetorius et in senatu sententia dicebat nec amicis deliberantibus deerat...* 78. D. 5.1.6 (Ulp. 6 *ad ed.*). *Caecus iudicandi officio fungitur*; D. 3.1.1 (Ulp. 6 *ad ed.*); D. 3.1.2 (Gai. 1 *ad ed. prov.*); D. 2.1.4 (Paul. 5 *ad ed.*); D. 3.1.5 (Ulp. 9 *ad ed.*). 79. V. CI. 2.4.27. *Sanam mentem licet aegram corpore recte transigere manifestum est. Nec postulare debueras improbo desiderio placita rescindi validitudinis corporis adversae velamento*; CI. 6.22.3. *Senium quidem aetatis vel aegritudinem corporis sinceritatem mentis tenentibus testamenti factionem certum est non auferre*; M. L. Lepri, *Appunti in tema di bonorum distractio cit.*
 80. Mi sembra qui opportuno ricordare anche una testimonianza ciceroniana dalla *pro Fonteio*. Essa seppur priva di valore strettamente tecnico è tuttavia interessante, in quanto l'oratore nel considerare l'importanza della libertà e della sensibilità del giudice nel valutare le prove testimoniali, sottolinea come la facoltà uditiva sia condizione elementarissima di capacità. Cic. *Font.* 25: *... quae si iudex non amplectetur omnia consilio, non animo ac mente circumspiciet, sit, ut quidque ex illo loco dicetur, ex oraculo aliquo dici arbitrabitur, profecto satis erit, id quod dixi antea, non surdum iudicem huic muneri atque officio praeesse. Nihil erit quam ob rem ille nescio quis sapiens homo ac multorum rerum peritus ad res iudicandas requiratur*. 81. D. 3.1.1.3-5 (Ulp. 6 *ad ed.*); D. 5.1.6 (Ulp. 6 *ad ed.*); D. 3.1.3 (Ulp. 6 *ad ed.*); D. 3.1.1 (Ulp. 6 *ad ed.*); D. 3.1.4 (Paul. 5 *ad ed.*); D. 3.1.5 (Ulp. 9 *ad ed.*).

); D. 23.2.16 (Paul. 35 *ad ed.*).
 71. S. Perozzi, *Famiglia, succritti giuridici III* (Milano 1948) analisi di D. 26.1.17 (Paul. 8 *ad sunt, ut in locum furiosi et muti* ai 1.180: *Item si qua in tutela tititur ei senatus consulto dotis petere*, e Tit. Ulp. 11.21: *Praetutoris alterum dandum esse tu-censuit*. 72. Tit. Ulp. 11.21; 1.65.1 (Ven. 5 *act.*); D. 28.6.43 Vat. 238: *Proinde si mutus sur-sabitur*. 73. D. 27.1.40 (Paul.). 74. D. 26.8.16 (Paul. 1 *ad ad ed.*). *Tutor, qui per valetudi-usam auctor fieri non potuit, non* 0 (Paul. 2 *sent.*). *Post susceptum mutus aut furiosus... deponere* libile l'emblema di cui all'*Index he patrician state cit. e retro nt. quidem veterem illum qui caecus et ex rebus gestis intellegimus in muneris defuisse. C. Drusi domum mus: cum quorum res esset, sua t ducem. Pueris nobis Cn. Aufi-dicebat nec amicis deliberantibus ed.*). *Caecus iudicandi officio fun-* 2 (Gai. 1 *ad ed. prov.*); D. 2.1.4 *ad ed.*. 79. V. CI. 2.4.27. *Sa-e transigere manifestum est. Nec placita rescindi valitudinis corporis quidem aetatis vel aegritudinem s testamenti factionem certum est* i tema di *bonorum distractio cit.* are anche una testimonianza cicer- r priva di valore strettamente tec- l'oratore nel considerare l'impor- del giudice nel valutare le prove à uditiva sia condizione elementa- .. *quae si iudex non amplectetur circumspiciet, sit, ut quidque ex ici arbitrabitur, profecto satis erit, n huic muneri atque officio praees- o quis sapiens homo ac multorum iratur*. 81. D. 3.1.1.3-5 (Ulp. D. 3.1.3 (Ulp. 6 *ad ed.*); D. 3.1.1 *ad ed.*); D. 3.1.5 (Ulp. 9 *ad ed.*).

Sulla possibilità che Ulpiano utilizzi Val. Max. 8.3.2 (non citato da Küster) si veda L. Labruna, *Un editto per Carfania?*, in *Adminicula* (Napoli 1991²) 55 ss.; S. Solazzi, *La minore età* (Roma 1912) 234 ss. 82. O. Behrends, *Der Zwölftafelprozeß* (Göttingen 1974); I. Buti, *Il « praetor » e le formalità introduttive del processo formulare* (Napoli 1984). 83. La sordità è definita *vitium* in D. 21.1.3 (Gai. 1 *ad ed. aed. cur.*); *valetudo* in D. 38.8.9.1 (Pap. 6 *resp.*); *morbus* in D. 29.5.3.8 (Ulp. 50 *ad ed.*). La sordità per essere vizio doveva essere totale: D. 50.2.7.1 (Paul. 1 *sent.*) e D. 3.1.1.3 (Ulp. 6 *ad ed.*). Infatti la condizione di coloro il cui udito era limitato non era giuridicamente rilevante: D. 44.7.1.15 (Gai. 2 *aur.*). ... *qui tardius exaudit* ...; Inst. 2.12.3; Inst. 3.19.7; D. 26.4.11 (Paul. 16 *ad Plaut.*) *minus audiens* ...; D. 50.5.26 (Ulp. 3 *op.*). *minus audiens immunitatem civilium munerum non habet*. Ininfluyente era la sordità sopravvenuta al negozio: D. 28.1.6.1 (Gai. 17 *ad ed. prov.*); Inst. 2.12.3; né le fonti evocano alcuna distinzione tra malattia congenita ed acquisita: D. 40.9.1 (Ulp. 1 *ad Sab.*); D. 29.2.5 (Ulp. 1 *ad Sab.*); Inst. 2.19.7. Su ciò v. D. Dalla, sv. *Sordo, muto e sordomuto (dir. rom.)* (nt. 4) 1293. 84. Sul punto cfr. M. Talamanca, *Ricerche in tema di compromissum* (Milano 1958) 134. 85. Cfr. R. Quadrato, s.v. *Rappresentanza processuale (dir. rom.)*, in *ED. XXXVIII* (1987) 417 ss. 86. In Italia i ciechi e i sordomuti hanno piena capacità ma gli artt. 414-415 c.c. prescrivono rispettivamente l'interdizione per coloro che risultano incapaci di provvedere ai propri interessi e la facoltativa inabilitazione per ciechi e sordomuti dalla nascita o dalla prima infanzia, in caso di assenza di una adeguata educazione. [V.C.]